
CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE 

INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD 
Y COMPUTACIÓN (FIEC) 

REUNIDO EL 4 DE OCTUBRE DE 2016 
 

EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, CAMPUS GUSTAVO GALINDO V. DE LA ESPOL, 
EN LA SALA  DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FIEC,  SE REÚNEN  EL DÍA  4  DE 
OCTUBRE  DE  2016,  A LAS 14H30, LOS SIGUIENTES MIEMBROS DEL CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FIEC,  PARA TRATAR  ASUNTOS INHERENTES A LA FACULTAD: 
ING. MIGUEL YAPUR A., DECANO DE LA FIEC  Y QUIEN PRESIDE; DR. SIXTO 
GARCÍA A., SUBDECANO.; DR. CARLOS MONSALVE A.; ING. LENIN FREIRE C.; E 
ING. CARLOS VALDIVIESO A. 

 

Actúa como Secretaria la SESI. Renata Ávila Salas., quien constata el quórum e indica 
el Orden del Día: 

 
1. TEMARIOS DE TESIS 
2. ANULACIONES DE SEMESTRES 
3. INFORMES DE LABORES  
4. CAMBIO DE PRE-REQUISITO DE LA MATERIA ANÁLISIS DE REDES 

ELÉCTRICAS I EN LA CARRERA DE INGENIERÍA EN TELEMÁTICA 
5. REGISTROS POR TERCERA VEZ 
6. DESIGNACIÓN DEL DOCENTE RESPONSABLE DE VINCULACIÓN DE LA 

CARRERA “LICENCIATURA EN SISTEMAS DE INFORMACIÓN” 
7. DESIGNACIÓN DEL COORDINADOR DE PASANTÍAS PROFESIONALES DE 

LA CARRERA “LICENCIATURA EN SISTEMAS DE INFORMACIÓN” 
 

 

1. TEMARIOS DE TESIS 
 

 
MODIFICACIONES DEL TEMARIO DE LA MET, PRESENTADO POR 
EL ING. ENRIQUE ISMAEL DELGADO CUADRO   
 

Considerando que el CONSEJO DIRECTIVO de la FIEC reunido el 25 de Enero de 
2016, adoptó la Resolución 2016-016: 

 
APROBAR EL TRABAJO DE TITULACIÓN DE LA MET “OPTIMIZACIÓN DE LA 
RECOMENDACIÓN ITU-R P.1812-3, PARA LA PREDICCIÓN DE PÉRDIDAS DE 
PROPAGACIÓN EN SISTEMAS DE TELEVISIÓN DIGITAL TERRESTRE (TDT)”, 

PRESENTADO POR EL ING. ENRIQUE DELGADO CUADRO, CONSIDERANDO QUE 
TIENE EL INFORME FAVORABLE DEL DIRECTOR DE TESIS Y DE LOS DOS 
PROFESORES EVALUADORES, UNA VEZ QUE HAN PRESENTADO LAS 
CORRECCIONES SOLICITADAS POR EL CONSEJO DIRECTIVO. .  



 

Debido a las dificultades que el estudiante tuvo, para conseguir mediciones de campo 
de las pérdidas de propagación de la ciudad de Guayaquil para la realización de su 
trabajo de titulación, el PHD. Boris Ramos mediante oficio ESPOL-MET-OFC-0066-
2016 de fecha 26 de Septiembre, solicita se apruebe la actualización del título del 
capítulo 3 del temario: “MEDICIONES DE LAS PÉRDIDAS DE PROPAGACIÓN EN 
SISTEMAS TDT, REALIZADAS EN CARACAS, VENEZUELA Y GUAYAQUIL, 
ECUADOR” por MEDICIONES DE LAS PÉRDIDAS DE PROPAGACIÓN EN 
SISTEMAS TDT, REALIZADAS EN CARACAS, VENEZUELA Y QUITO, ECUADOR.  

 

Luego del análisis respectivo, se resuelve:  

 

RESOLUCIÓN 2016-527 
APROBAR LA MODIFICACIÓN AL TRABAJO DE TITULACIÓN DE LA MET, 
TITULADO “OPTIMIZACIÓN DE LA RECOMENDACIÓN ITU-R P.1812-3, PARA LA 
PREDICCIÓN DE PÉRDIDAS DE PROPAGACIÓN EN SISTEMAS DE TELEVISIÓN 
DIGITAL TERRESTRE (TDT)”, PRESENTADO POR EL ING. ENRIQUE ISMAEL 
DELGADO CUADRO, EL MISMO QUE TIENE EL INFORME FAVORABLE DEL 
DIRECTOR DEL TRABAJO Y DE LOS DOS PROFESORES EVALUADORES. 
 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL: 

 

PRESIDENTE   SUBDECANO FIEC 
DIRECTOR DE TESIS DR. NELSON PÉREZ G. 
MIEMBRO PRINCIPAL MSC. VLADIMIR SÁNCHEZ P. 
MIEMBRO ALTERNO MSC. CÉSAR YÉPEZ F. 

 
 

TRABAJO DE TITULACIÓN DE LA MET, PRESENTADO POR EL 
ING. STEVEN KLEBER CAICEDO MEJILLONES  
 
 

RESOLUCIÓN 2016-528 
APROBAR EL TRABAJO DE TITULACIÓN DE LA MET, TITULADO “DESARROLLO 
DE UNA HERRAMIENTA PARA LA PREDICCIÓN DE LA PROPAGACIÓN DE LAS 
ONDAS DE RADIO EN AMBIENTES INTERIORES Y EXTERIORES 
MICROCELULARES BASADO EN LA TÉCNICA DE TRAZADO DE RAYOS EN 3D”, 
PRESENTADO POR EL ING. STEVEN KLEBER CAICEDO MEJILLONES, EL MISMO QUE 
TIENE EL INFORME FAVORABLE DEL DIRECTOR DEL TRABAJO Y DE LOS DOS 
PROFESORES EVALUADORES. 
 
SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO:  
 
PRESIDENTE    SUBDECANO DE LA FIEC 
DIRECTOR    DR. BORIS RAMOS S. 
MIEMBRO PRINCIPAL   MSC. EDISON DEL ROSARIO C. 
MIEMBRO ALTERNO   MSC. JUAN ROMERO A.  



 
PROYECTOS DE TITULACIÓN ENVIADOS POR EL COMITÉ 
ACADÉMICO DE LA MAESTRÍA EN SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN GERENCIAL Y DE LA MAESTRÍA EN 
SEGURIDAD INFORMÁTICA  
 
 

RESOLUCIÓN 2016-529 
SE TOMA CONOCIMIENTO DE LA REVISIÓN DE  LOS SIGUIENTES PROYECTOS 
DE TITULACIÓN, POR PARTE DEL COMITÉ ACADÉMICO  DE LA MAESTRÍA EN 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN GERENCIAL Y DE LA MAESTRÍA EN SEGURIDAD 
INFORMÁTICA, REUNIDO EL 15 DE JUNIO DE 2016: 
 
 

RESOLUCIÓN MSIG-2016-019 

APROBAR EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIG 
“IMPLEMENTACIÓN DE UN ALMACÉN DE DATOS (DATAWAREHOUSE), 
PARA SU APLICACIÓN MEDIANTE DATAMARTS, EN LAS ÁREAS 
FINANCIERAS, COMERCIAL E INVENTARIOS, DEL GRUPO ELJURI 
GUAYAQUIL”, PRESENTADO POR EL SR. GEORGE FRANKLIN SOLEDISPA 
CAMBA, EL MISMO QUE HA SIDO ENVIADO POR EL COORDINADOR DE 
DICHO PROGRAMA Y TIENE LOS INFORMES FAVORABLES DEL 
DIRECTOR DE TRABAJO Y DEL PROFESOR EVALUADOR, E INCLUYE LAS 
OBSERVACIONES INDICADAS POR EL COMITÉ ACADÉMICO. 

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL: 

 

PRESIDENTE:   MG. LENIN FREIRE COBO 

DIRECTOR:    MG. JUAN CARLOS GARCIA   

TRIBUNAL PRINCIPAL:  MG. OMAR MALDONADO 

TRIBUNAL SUPLENTE:  PHD. LUIS MENDOZA 

 

 

RESOLUCIÓN MSIG-2016-020 

APROBAR EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIG 
“AUTOMATIZACIÓN DEL PROCESO DE FLUJO DE EFECTIVO PARA EL 
DEPARTAMENTO FINANCIERO DE ECUASAL S.A.”, PRESENTADO POR 
LAS SRTAS. MARTHA MARITZA DURÁN NAVARRETE Y MARICELA DE LOS 
ÁNGELES GUACHILEMA SILVA, EL MISMO QUE HA SIDO ENVIADO POR EL 
COORDINADOR DE DICHO PROGRAMA Y TIENE LOS INFORMES 
FAVORABLES DEL DIRECTOR DE TRABAJO Y DEL PROFESOR 
EVALUADOR, E INCLUYE LAS OBSERVACIONES INDICADAS POR EL 
COMITÉ ACADÉMICO. 



SE DESIGNA AL SIGUIENTE TRIBUNAL: 

 

PRESIDENTE:   MG. LENIN FREIRE COBO 

DIRECTOR:    MG. FAUSTO CORREA   

TRIBUNAL PRINCIPAL:  MG. JUAN CARLOS GARCIA 

TRIBUNAL SUPLENTE:  MG. ROBERT ANDRADE 

 

 

RESOLUCIÓN MSIG-2016-021 

APROBAR EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIG 
“IMPLEMENTACIÓN DE UN SITIO WEB EN LA PLATAFORMA MICROSOFT 
SHARE POINT 2013 PARA LA OPTIMIZACIÓN DE LA GESTIÓN DE LOS 
FORMULARIOS OFICIALES DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE GUAYAQUIL”, PRESENTADO POR LA 
SRTA. MARÍA JOSÉ CARCELÉN JIMÉNEZ Y EL SR. EDUARDO 
MAXIMILIANO PÉREZ LEYTON, EL MISMO QUE HA SIDO ENVIADO POR EL 
COORDINADOR DE DICHO PROGRAMA Y TIENE LOS INFORMES 
FAVORABLES DEL DIRECTOR DE TRABAJO Y DEL PROFESOR 
EVALUADOR, E INCLUYE LAS OBSERVACIONES INDICADAS POR EL 
COMITÉ ACADÉMICO. 

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL: 

 

PRESIDENTE:   MG. LENIN FREIRE COBO 

DIRECTOR:    MG. FAUSTO CORREA    

TRIBUNAL PRINCIPAL:  MG. JUAN CARLOS GARCÍA  

TRIBUNAL SUPLENTE:  PHD. CARLOS MONSALVE 

 

 

RESOLUCIÓN MSIG-2016-022 

APROBAR EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIG “DESARROLLO E 
IMPLEMENTACIÓN DE UNA SOLUCIÓN INFORMÁTICA PARA INTEGRAR 
EL SISTEMA DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y CONTROL DE 
CONTENEDORES CON EL MÓDULO DE FACTURACIÓN DEL SISTEMA SAP 
BO, PARA UNA AGENCIA NAVIERA”, PRESENTADO POR EL  SR. BORIS 
ANTONIO DE LA TORRE GABINO, EL MISMO QUE HA SIDO ENVIADO POR 
EL COORDINADOR DE DICHO PROGRAMA Y TIENE LOS INFORMES 
FAVORABLES DEL DIRECTOR DE TRABAJO Y DEL PROFESOR 



EVALUADOR, E INCLUYE LAS OBSERVACIONES INDICADAS POR EL 
COMITÉ ACADÉMICO. 

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL: 

 

PRESIDENTE:   MG. LENIN FREIRE COBO 

DIRECTOR:    PHD. CARLOS MONSALVE   

TRIBUNAL PRINCIPAL:  MG. OMAR MALDONADO 

TRIBUNAL SUPLENTE:  MG. JORGE LUIS FUENTES 

 

 

RESOLUCIÓN MSIG-2016-023 

APROBAR EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIG 
“IMPLEMENTACIÓN DE METODOLOGÍA ITIL PARA LA 
REESTRUCTURACIÓN DE LA MESA DE SERVICIO DEL DEPARTAMENTO 
DE TECNOLOGÍA DE INFORMACIÓN DE UNA INSTITUCIÓN FINANCIERA 
ECUATORIANA ENFOCADA A LA GESTIÓN DE INCIDENTES”, 
PRESENTADO POR LA  SRTA. MARÍA DANIELA CAREGUA ALVARIO, EL 
MISMO QUE HA SIDO ENVIADO POR EL COORDINADOR DE DICHO 
PROGRAMA Y TIENE LOS INFORMES FAVORABLES DEL DIRECTOR DE 
TRABAJO Y DEL PROFESOR EVALUADOR, E INCLUYE LAS 
OBSERVACIONES INDICADAS POR EL COMITÉ ACADÉMICO. 

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL: 

 

PRESIDENTE:   MG. LENIN FREIRE COBO 

DIRECTOR:    MG. OMAR MALDONADO   

TRIBUNAL PRINCIPAL:  MG. ROBERT ANDRADE 

TRIBUNAL SUPLENTE:  PHD. SIXTO GARCÍA 

 

 

RESOLUCIÓN MSIG-2016-024 

DEVOLVER EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIG “ANALIZAR Y 
DESARROLLAR UN PLAN DE IMPLEMENTACIÓN DE UN ERP SAP 
BUSINESS ONE AL NIVEL DE EFICIENCIA DE CADA UNO DE LOS 
PROCESOS VITALES DEL CORE DE NEGOCIO DE CADA UNA DE LAS 
COMPAÑÍAS DEL GRUPO ANDROID”, PRESENTADO POR EL SR.  RAÚL 
YANNIK ULLAURI BALCAZAR. 



 

RESOLUCIÓN MSIG-2016-025 

APROBAR EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIG 
“IMPLEMENTACIÓN DEL OPEN SOURCE ODOO EN PYMES”, 
PRESENTADO POR EL SR. JEAN ANDRÉ MOGROVEJO BUCHELI, EL 
MISMO QUE HA SIDO ENVIADO POR EL COORDINADOR DE DICHO 
PROGRAMA Y TIENE LOS INFORMES FAVORABLES DEL DIRECTOR DE 
TRABAJO Y DEL PROFESOR EVALUADOR, E INCLUYE LAS 
OBSERVACIONES INDICADAS POR EL COMITÉ ACADÉMICO. 

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL: 

 

PRESIDENTE:   MG. LENIN FREIRE COBO 

DIRECTOR:    MG. RONNY SANTANA   

TRIBUNAL PRINCIPAL:  MG. ROBERT ANDRADE 

TRIBUNAL SUPLENTE:  MG. JORGE LUIS FUENTES 

 

 

RESOLUCIÓN MSIG-2016-026 

APROBAR  EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIG “ANÁLISIS E 
IMPLEMENTACIÓN DE GESTIÓN DE PROCESOS DE NEGOCIOS (BPM) Y 
METODOLOGÍAS ÁGILES PARA OPTIMIZAR DESEMPEÑO FUNCIONAL 
DEL PROCESO DE DESARROLLO DE SOFTWARE, EN UNA EMPRESA 
PRIVADA DE SOLUCIONES TECNOLÓGICAS”, PRESENTADO POR LA  
SRTA.  DIANA AURORA CHIQUITO PEÑARANDA, EL MISMO QUE HA SIDO 
ENVIADO POR EL COORDINADOR DE DICHO PROGRAMA Y TIENE LOS 
INFORMES FAVORABLES DEL DIRECTOR DE TRABAJO Y DEL PROFESOR 
EVALUADOR, E INCLUYE LAS OBSERVACIONES INDICADAS POR EL 
COMITÉ ACADÉMICO. 

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL: 

 

PRESIDENTE:   MG. LENIN FREIRE COBO 

DIRECTOR:    PH.D.  CARLOS MONSALVE    

TRIBUNAL PRINCIPAL:  MG. OMAR MALDONADO  

TRIBUNAL SUPLENTE:  MG. JORGE LUIS FUENTES 

 

 



RESOLUCIÓN MSIA-2016-021 

APROBAR EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIA “DESARROLLO DE 
UN PLAN DE RECUPERACIÓN ANTE DESASTRES (DRP) DE LA UNIDAD 
DE T.I. PARA LA CORPORACIÓN MARZAM”, PRESENTADO POR LOS 
SRES. JOHN JOSÉ CHAMBA MERA Y LUIS IGNACIO DELGADO ÁLVAREZ, 
EL MISMO QUE HA SIDO ENVIADO POR EL COORDINADOR DE DICHO 
PROGRAMA Y TIENE LOS INFORMES FAVORABLES DEL DIRECTOR DE 
TRABAJO Y DEL PROFESOR EVALUADOR, E INCLUYE LAS 
OBSERVACIONES INDICADAS POR EL COMITÉ ACADÉMICO. 

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL: 

 

PRESIDENTE:   MG. LENIN FREIRE COBO 

DIRECTOR:    MG. LENIN FREIRE COBO    

TRIBUNAL PRINCIPAL:  MG. NÉSTOR ARREAGA ALVARADO  

TRIBUNAL SUPLENTE:  MG. KARINA ASTUDILLO BARAHONA 

 

RESOLUCIÓN MSIG-2016-022 

APROBAR EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIA “IMPLEMENTACIÓN 
DE UNA APLICACIÓN DE INTELIGENCIA DE NEGOCIOS EN EL ÁREA 
ACADÉMICA DE LA UTMACH”, PRESENTADO POR LA SRTA. MARIUXI 
PAOLA ZEA ORDÓÑEZ, EL MISMO QUE HA SIDO ENVIADO POR EL 
COORDINADOR DE DICHO PROGRAMA Y TIENE LOS INFORMES 
FAVORABLES DEL DIRECTOR DE TRABAJO Y DEL PROFESOR 
EVALUADOR, E INCLUYE LAS OBSERVACIONES INDICADAS POR EL 
COMITÉ ACADÉMICO. 

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL: 

 

PRESIDENTE:   MG. LENIN FREIRE COBO 

DIRECTOR:    MG. OMAR MALDONADO    

TRIBUNAL PRINCIPAL:  MG. CARLOS MARTIN  

TRIBUNAL SUPLENTE:  MG. GIGLIA TOBALINA  

 

 

RESOLUCIÓN MSIA-2016-023 

APROBAR EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIA “ESQUEMA DE 
SEGURIDAD EN LA GESTIÓN Y CONTROL EN LA CUSTODIA DE 



EVIDENCIAS DIGITALES DEL ÁREA DE CONTROL DE TRÁNSITO DE LA 
EMOV-EP”, PRESENTADO POR LA SRTA. VERÓNICA ALEXANDRA 
GUAMÁN REIBÁN Y EL SR. EDUARDO ROBERTO WILLIAMS CASCANTE, EL 
MISMO QUE HA SIDO ENVIADO POR EL COORDINADOR DE DICHO 
PROGRAMA Y TIENE LOS INFORMES FAVORABLES DEL DIRECTOR DE 
TRABAJO Y DEL PROFESOR EVALUADOR, E INCLUYE LAS 
OBSERVACIONES INDICADAS POR EL COMITÉ ACADÉMICO. 

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL 

 

PRESIDENTE:   MG. LENIN FREIRE COBO 

DIRECTOR:    MG. LAURA URETA ARREAGA   

TRIBUNAL PRINCIPAL:  MG. RAFAEL BONILLA 

TRIBUNAL SUPLENTE:  MG. KARINA ASTUDILLO BARAHONA 

 

 

RESOLUCIÓN MSIA-2016-024 

APROBAR EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIA “IMPLEMENTACIÓN 
DE METODOLOGÍA DE ANÁLISIS FORENSE EN LA DIRECCIÓN DE 
TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES (DIRTIC)”, 
PRESENTADO POR EL SR. ALEX PAÚL TAPIA CHICHANDE, EL MISMO QUE 
HA SIDO ENVIADO POR EL COORDINADOR DE DICHO PROGRAMA Y 
TIENE LOS INFORMES FAVORABLES DEL DIRECTOR DE TRABAJO Y DEL 
PROFESOR EVALUADOR, E INCLUYE LAS OBSERVACIONES INDICADAS 
POR EL COMITÉ ACADÉMICO. 

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL: 

 

PRESIDENTE:   MG. LENIN FREIRE COBO 

DIRECTOR:    MG. LAURA URETA ARREAGA   

TRIBUNAL PRINCIPAL:  MG. ROKY BARBOZA GILCES 

TRIBUNAL SUPLENTE:  MG. KARINA ASTUDILLO BARAHONA 

 

 

RESOLUCIÓN MSIA-2016-025 

APROBAR EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIA “IMPLEMENTACIÓN 
DE UN ESQUEMA DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN DEL PROCESO 
DE CONCURSOS DE MÉRITO Y OPOSICIÓN, EN LA GOBERNACION DE LA 



PROVINCIA DEL GUAYAS BASADO EN EL ESTÁNDAR ISO 27001” 
PRESENTADO POR LA SRTA.  MARIUXI JACQUELINE CÓRDOVA ALDÁS Y 
EL SR. BRENNERO DANIEL PARDO CENTANARO, EL MISMO QUE HA SIDO 
ENVIADO POR EL COORDINADOR DE DICHO PROGRAMA Y TIENE LOS 
INFORMES FAVORABLES DEL DIRECTOR DE TRABAJO Y DEL PROFESOR 
EVALUADOR, E INCLUYE LAS OBSERVACIONES INDICADAS POR EL 
COMITÉ ACADÉMICO. 

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL: 

 

PRESIDENTE:   MG. LENIN FREIRE COBO 

DIRECTOR:    MG. LENIN FREIRE COBO    

TRIBUNAL PRINCIPAL:  MG. ROBERT ANDRADE TROYA  

TRIBUNAL SUPLENTE:  MG. RAFAEL BONILLA 

 

 

RESOLUCIÓN MSIA-2016-026 

APROBAR EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIA “ANÁLISIS Y 
DESARROLLO DE UN ESQUEMA DE SEGURIDAD PARA LA REDUCCIÓN 
DE VULNERABILIDADES DEL SERVIDOR DE BANCA EN LÍNEA DE LA 
COOPERATIVA AHORRO Y CRÉDITO COMERCIO LTDA.”, PRESENTADO 
POR EL SR. JAVIER ALEXANDER ZAMBRANO PARRALES, EL MISMO QUE 
HA SIDO ENVIADO POR EL COORDINADOR DE DICHO PROGRAMA Y 
TIENE LOS INFORMES FAVORABLES DEL DIRECTOR DE TRABAJO Y DEL 
PROFESOR EVALUADOR, E INCLUYE LAS OBSERVACIONES INDICADAS 
POR EL COMITÉ ACADÉMICO. 

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL 

 

PRESIDENTE:   MG. LENIN FREIRE COBO 

DIRECTOR:    MG. ALBERT ESPINAL SANTANA    

TRIBUNAL PRINCIPAL:  MG. NÉSTOR ARREAGA ALVARADO  

TRIBUNAL SUPLENTE:  MG. ALBERT ESPINAL SANTANA    

 

 

RESOLUCIÓN MSIA-2016-027 

APROBAR EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIA “IMPLEMENTACIÓN 
DE UN ESQUEMA DE SEGURIDAD INFORMÁTICA AL DEPARTAMENTO DE 



TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN DE LA 
UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CUENCA.”, PRESENTADO POR EL SR. 
CARLOS ANDRÉS TORRES SOTO, EL MISMO QUE HA SIDO ENVIADO POR 
EL COORDINADOR DE DICHO PROGRAMA Y TIENE LOS INFORMES 
FAVORABLES DEL DIRECTOR DE TRABAJO Y DEL PROFESOR 
EVALUADOR, E INCLUYE LAS OBSERVACIONES INDICADAS POR EL 
COMITÉ ACADÉMICO. 

 

SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL: 

 

PRESIDENTE:   MG. LENIN FREIRE COBO 

DIRECTOR:    MG. ALBERT ESPINAL SANTANA    

TRIBUNAL PRINCIPAL:  MG. LAURA URETA ARREAGA  

TRIBUNAL SUPLENTE:  MG. ALBERT ESPINAL SANTANA    

 

 

RESOLUCIÓN MSIA-2016-028 

RECHAZAR EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIA 
“IMPLEMENTACIÓN DE COMPONENTES DE SEGURIDAD A LOS 
SERVICIOS WEB DEL SISTEMA ECUAPAS DEL SENAE.”, PRESENTADO 
POR EL SR. JOSÉ JONATHAN RONQUILLO PANCHANA. 

 

RESOLUCIÓN MSIA-2016-029 

DEVOLVER EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIA 
“IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE GESTIÓN UNIFICADA DE 
AMENAZAS (UTM) PARA LA EMPRESA DE CRÉDITOS ´PALACIO DEL 
HOGAR´”. PRESENTADO POR EL SR. GUIDO FABIÁN MÍGUEZ GÓMEZ 

 

RESOLUCIÓN MSIA-2016-030 

DEVOLVER EL PROYECTO DE TITULACIÓN DE LA MSIA “DESARROLLO E 
IMPLEMENTACIÓN DE CONTROLES DE SEGURIDAD INFORMÁTICA PARA 
EL SISTEMA ERP ACADEMIA DE LA UNIDAD EDUCATIVA JAVIER 
SIGUIENDO LA NORMA ISO 27001”, PRESENTADO POR EL SR. IVÁN ISAAC 
SOLÍS GRANDA. 

 
 
 



SOLICITUD DE SEPARACIÓN DE GRUPO DE LOS SRES. 
HUMBERTO ANDRÉS CRIOLLO BOHÓRQUEZ Y CARLOS 
ANDRÉS VARGAS MEDINA 

Se conoce la comunicación de fecha 29 de Septiembre de 2016, mediante la 
cual el Sr. Humberto Andrés Criollo Bohórquez, estudiante de la Carrera de 
Ingeniería en Electricidad especialización Electrónica y Automatización 
Industrial, solicita la separación del grupo que conforma con el Sr. Carlos Andrés 
Vargas Medina, considerando que el Sr. Vargas no completó el puntaje 
necesario para aprobar la materia integradora “Electrónica y Automatización 
Industrial” (FIEC07112), por lo cual se encuentra impedido de continuar con el 
proceso de revisión de formato.  

 
 

 
RESOLUCIÓN 2016-530 
APROBAR LA SOLICITUD DE SEPARACIÓN DE GRUPO DE LOS SRES. HUMBERTO 
ANDRÉS CRIOLLO BOHÓRQUEZ Y CARLOS ANDRÉS VARGAS MEDINA, DEBIDO 
A QUE EL SR. VARGAS NO COMPLETÓ EL PUNTAJE NECESARIO PARA APROBAR 
LA MATERIA INTEGRADORA. 
 

2. ANULACIONES DE SEMESTRE 
 

 
SOLICITUD DE ANULACIÓN DE SEMESTRE (I TÉRMINO     2016 
/ 2017), PRESENTADA POR EL SR. GABRIEL ALEXANDER 
REYES CLEMENTE 
 
 
Se conoce la comunicación ESPOL-FIEC-SD-OFI-0478-2016  de fecha 3 de 
Octubre de 2016, enviada por el Subdecano  de la FIEC, mediante la cual 
adjunta la solicitud de anulación de semestre del SR. GABRIEL 
ALEXANDER REYES CLEMENTE con número de matrícula #201221331, 
para la correspondiente revisión y aprobación del Consejo Directivo de la 
FIEC.  
 
 
Luego del análisis respectivo, se resuelve: 
 

RESOLUCIÓN 2016-531 
APROBAR LA SOLICITUD DE ANULACIÓN DEL SEMESTRE CORRESPONDIENTE 
AL I TÉRMINO 2016/2017, PRESENTADA POR EL SR.GABRIEL ALEXANDER REYES 
CLEMENTE, ESTUDIANTE DE LA CARRERA DE INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD 
ESPECIALIZACIÓN POTENCIA. 

 
 
 
 



SOLICITUD DE ANULACIÓN DE SEMESTRE (I TÉRMINO     2016 
/ 2017), PRESENTADA POR EL SR. LUIS EFRÉN HERRERA 
BAÑOS 
 
 
Se conoce la comunicación ESPOL-FIEC-SD-OFI-0483-2016  de fecha 3 de 
Octubre de 2016, enviada por el Subdecano  de la FIEC, mediante la cual 
adjunta la solicitud de anulación de semestre del SR. LUIS EFRÉN 
HERRERA BAÑOS con número de matrícula #201310157, para la 
correspondiente revisión y aprobación del Consejo Directivo de la FIEC.  
 
 
Luego del análisis respectivo, se resuelve: 

 
 
RESOLUCIÓN 2016-532 
APROBAR LA SOLICITUD DE ANULACIÓN DEL SEMESTRE CORRESPONDIENTE 
AL I TÉRMINO 2016/2017, PRESENTADA POR EL SR. LUIS EFRÉN HERRERA 
BAÑOS, ESTUDIANTE DE LA CARRERA DE INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD 
ESPECIALIZACIÓN ELECTRÓNICA Y AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL.  
 

 
3. INFORMES DE LABORES 

 
 

INFORME DE LABORES, PRESENTADO POR LA PHD. OTILIA 
ALEJANDRO M. Y EL ING. LENIN FREIRE C., CORRESPONDIENTE 
A DOS CURSOS DE LA MAESTRÍA EN SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN GERENCIAL QUE SE DICTARON EN MONTREAL – 
CANADÁ, DEL 10 AL 23 DE SEPTIEMBRE DE 2016 

 
 
RESOLUCIÓN 2016-533 
SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE LABORES, PRESENTADO POR LA 
PHD. OTILIA ALEJANDRO M. Y POR EL ING. LENIN FREIRE C., 
CORRESPONDIENTE A LOS CURSOS “ESTRATEGIAS, MODELADO DE NEGOCIOS 
CON CAVAS” Y “DATA MINING”, DICTADOS POR EL PHD. JACOBO RUBINSTEIN Y 
LA PHD. SYLVIE RATTE RESPECTIVAMENTE, EN MONTREAL - CANADÁ DEL 10 
AL 23 DE SEPTIEMBRE DE 2016.  
 

4. CAMBIO DEL PRE-REQUISITO DE LA MATERIA ANÁLISIS DE 
REDES ELÉCTRICAS I EN LA CARRERA DE INGENIERÍA EN 
TELEMÁTICA 
 
 
Se conoce la comunicación ESPOL-FIEC-SD-OFI-0459-2016 de fecha 26 de 
Septiembre de 2016, enviada por el Ing. Néstor Arreaga A., mediante la cual 
solicita que se trate en Consejo Directivo lo siguiente: 



 
Establecer para la materia Análisis de Redes Eléctricas I que se encuentra 
en la Malla de la Carrera de Ingeniería en Telemática tenga el mismo pre-
requisito que tiene esta materia en las otras carreras de la FIEC, es decir, 
solo Física C (ICF01131) y quitar como pre-requisito Cálculo de Varias 
Variables (ICM01966). 
 
Adjunta la malla actual de Ingeniería en Telemática donde se observa que 
Análisis de Redes Eléctrica I tiene dos pre-requisitos. También el syllabus 
visado de la materia donde se especifica que el único pre-requisito para la 
materia es Física C.  

 
 
 
RESOLUCIÓN 2016-534 
APROBAR QUE LA MATERIA ANÁLISIS DE REDES ELÉCTRICAS I DICTADA A LOS 
ESTUDIANTES DE LA CARRERA DE INGENIERÍA EN TELEMÁTICA TENGA COMO 
PRE- REQUISITO SÓLO FISICA C (ICF01131). 

 

5.  REGISTROS POR TERCERA VEZ 
 
Se conoce la comunicación ESPOL-FIEC-SD-OFI-0485-2016 enviada por el 
PHD. SIXTO GARCÍA ING. LENIN FREIRE, Subdecano, mediante la cual 
con sujeción a lo contemplado en el Art. 71 del Estatuto de la ESPOL, adjunta 
4 solicitudes de estudiantes de la FIEC, correspondientes al SEGUNDO 
GRUPO, para tomar MATERIAS POR TERCERA VEZ, con el 
correspondiente cuadro detallado para facilitar el despacho de las 
mencionadas solicitudes.  
 
El scan de las solicitudes se entregará en la Secretaría del Consejo Directivo 
en un disco.  Es importante mencionar que para cada solicitud se procederá 
con el correspondiente registro de QUIPUX, para que los estudiantes puedan 
hacer el seguimiento respectivo de su solicitud.  
 

Luego, se analiza cada una de las Solicitudes de REGISTROS POR 
TERCERA VEZ presentadas, de acuerdo al CUADRO ADJUNTO. 
 
 
Se adoptan las RESOLUCIONES desde la 2016-535   hasta la 2016-567   
en total 33 SOLICITUDES TRATADAS. 
 
 
 

6.  DESIGNACIÓN DEL DOCENTE RESPONSABLE DE 
VINCULACIÓN DE LA CARRERA LICENCIATURA EN SISTEMAS 
DE INFORMACIÓN  
 

Se conoce la comunicación ESPOL-FIEC-SD-MEM-0699-2016 de fecha 28 de 
Septiembre de 2016, mediante la cual el Ing. Lenin Freire C., Coordinador de la Carrera 



de Licenciatura en Sistemas de Información, designa al Mg. Omar Maldonado D. como 
el responsable de coordinar todos los procesos académicos referentes a los proyectos 
de vinculación.  
 
 
RESOLUCIÓN 2016-568 
SE DESIGNA AL MG. OMAR MALDONADO D. RESPONSABLE DE COORDINAR 
TODOS LOS PROCESOS ACADÉMICOS REFERENTES A LOS PROYECTOS DE 
VINCULACIÓN DE LA LICENCIATURA EN SISTEMAS DE INFORMACIÓN. 
 
 

 
7. DESIGNACIÓN DEL COORDINADOR DE PASANTÍAS 

PROFESIONALES DE LA CARRERA LICENCIATURA EN 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN 
 

Se conoce la comunicación ESPOL-FIEC-SD-MEM-0699-2016 de fecha 28 de 
septiembre de 2016, mediante la cual el Ing. Lenin Freire C., Coordinador de la Carrera 
de Licenciatura en Sistemas de Información, designa al Mg. Ronny Santana E. como 
coordinador de pasantías de dicha carrrera. 
 
 
RESOLUCIÓN 2016-569 
SE DESIGNA AL MG. RONNY SANTANA E. COORDINADOR DE PASANTÍAS DE LA 
LICENCIATURA EN SISTEMAS DE INFORMACIÓN. 
 

 

SE LEVANTA LA SESIÓN SIENDO LAS 16H00 


